
diário oficial Nº 35.078   9Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

FHCGV
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00

SEDOP
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 197.261,82 197.261,82

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 42.557.600,21 42.557.600,21

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 42.736.764,21 42.736.764,21

PORTARIA Nº 291, DE 12 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 179.164,00 (Cento e Setenta e Nove Mil, 
Cento e Sessenta e Quatro Reais), a quota do segundo quadrimestre, refe-
rente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 291, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00
Despesas Ordinárias

 0103 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Saúde 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00
FES
 0103 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0103 - FES - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 179.164,00 179.164,00

Protocolo: 840297

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004/2022
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
004/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva dos Equi-
pamentos Gráficos, com Fornecimento de Peças e Acessórios, a fim de 
atender as demandas da Imprensa Oficial do Estado do Pará, tendo como 
vencedora a empresa:

  EMPRESA CNPJ VALOR
Grupo 01 L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA 41.301.446/0001-33 R$ 401.595,60

Valor global Homologado de R$ 401.595,60 (quatrocentos e um mil, quinhen-
tos e noventa e cinco reais e sessenta centavos) à Empresa L F M MANUTEN-
ÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém-PA, 12 de Agosto de 2022.
Aroldo Carneiro
Presidente da IOE

Protocolo: 839806

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da Infor-
mação para fornecimento de infraestrutura de processamento e armaze-
namento privado gerenciado como serviço, contemplando o fornecimento de 
equipamentos na modalidade de comodato, mão de obra especializada para 
implantação, suporte e administração continuada do ambiente, bem como 
subscrições de solução de colaboração corporativa, implantação e suporte.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1508-8238 - Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ.
DATA DE ABERTURA: 24/08/2022.
HORA: 9h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 12 de agosto de 2022.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 839694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/978629 (PAE), de 03/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Gabriela Ohana Rocha Freire, matrícula nº 
5921027/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no Gabi-
nete da Presidência, a viajar a cidade de Recife/PE, no período de 21/08/2022 
a 25/08/2022, a fim de participar do Curso de Processo Administrativo de 
Responsabilização, promovido pela Controladoria Geral da União – CGU.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 621 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/978709 (PAE), de 03/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrí-
cula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
no Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de Recife/PE, no período de 
21/08/2022 a 25/08/2022, a fim de participar do Curso de Processo Ad-
ministrativo de Responsabilização, promovido pela Controladoria Geral da 
União – CGU.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 622 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1012321 (PAE), de 10/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula nº 
5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 


